
A022 

  Tirocinio diretto 120 ore NO tirocinio 

diretto  

Tirocinio diretto 180 ore 

  ore 

lezione 

78 + 18 24+ 36 96+30 DOCENTE 

MAG

GIO 

ORAR

IO 

36 CFU 30 - 45%  60 CFU  

Ven. 

16/05/2

025 

14:00 - 

17:00 

Didattica della lettura e 

della scrittura  

(seminario)  

 
Didattica della lettura e della 

scrittura 

(seminario)  

Prof. Grimaudo 

 

17:00 – 

20:00 

Didattica della lettura e 

della scrittura  

(seminario)  

 
Didattica della lettura e della 

scrittura 

(seminario) 
Prof. Grimaudo 

Sab. 

17/05/2

025 

08:00 - 

11:00 
    

11:00 – 

14:00 

Epistemologia e didattica 

della Storia 

mutua con A012 

(seminario) 

Epistemologia e 

didattica della 

Storia 

mutua con 

A012  

Epistemologia e didattica 

della Storia 

mutua con A012  

 

Prof. Foti 

 

Sab. 

17/05/2

025 

14:00 - 

17:00 

Epistemologia e didattica 

della Storia 

mutua con A012 

Epistemologia e 

didattica della 

Storia 

mutua con 

A012  

 

Epistemologia e didattica 

della Storia 

mutua con A012   

Prof. Foti 

 

 

17:00 – 

20:00 
    

Ven. 

23/05/2

025 

14:00 - 

20:00 
Tirocinio Indiretto (6) 

Tirocinio 

Indiretto (6) 
Tirocinio Indiretto (6)  

Sab. 

24/05/2

025 

08:00 - 

14:00 
Tirocinio Indiretto ( 12) 

Tirocinio 

Indiretto ( 12) 
Tirocinio Indiretto ( 12)  

Sab. 

24/05/2

025 

14:00 - 

20:00 
Tirocinio Indiretto ( 18) 

Tirocinio 

Indiretto ( 18) 
Tirocinio Indiretto ( 18)  

Ven. 

30/05/2

025 

14:00 - 

20:00 
 Tirocinio 

Indiretto ( 24) 
Tirocinio Indiretto ( 24)  

Sab. 

31/05/2

025 

08:00 - 

11:00 

Didattica della geografia 

mutua da A021 
 

Didattica della geografia  

mutua con l’A021 
Prof. Mercatanti 

11:00 – 

14:00 

Didattica della geografia 

mutua da A021 
 

Didattica della geografia  

mutua con l’A021 
Prof. Mercatanti 

Sab. 

31/05/2

025 

14:00 - 

17:00 

Epistemologia e didattica 

della Storia 

mutua con A012 

Epistemologia e 

didattica della 

Storia 

mutua con 

A012  

Epistemologia e didattica 

della Storia 

mutua con A012 Prof. Foti 

17:00 – 

20:00 

Epistemologia e didattica 

della Storia 

mutua con A012 

Epistemologia e 

didattica della 

Storia 

mutua con 

A012  

 

Epistemologia e didattica 

della Storia 

mutua con A012 
Prof. Foti 

Ven. 

06/06/2

025 

14:00 - 

20:00 
 Tirocinio 

Indiretto (30) 
Tirocinio Indiretto (30)  

08:00 - 

11:00 

Didattica della geografia 

mutua con A021 

Tirocinio 

Indiretto (33) 

Didattica della geografia 

mutua con A021 

 

Prof. Mercatanti 



Sab. 

07/06/2

025 

11:00 – 

14:00 

Didattica della geografia 

mutua con A021 

Tirocinio 

Indiretto (36) 

Didattica della geografia 

mutua con A021 

 

Prof. Mercatanti 

Sab. 

07/06/2

025 

14:00 - 

17:00 

Epistemologia e didattica 

della Storia 

Epistemologia e 

didattica della 

Storia 

Prof. Foti Prof. Foti 

17:00 – 

20:00 

Epistemologia e didattica 

della Storia 

Epistemologia e 

didattica della 

Storia 

Epistemologia e didattica 

della Storia 
Prof. Foti 

Ven. 

13/06/2

025 

14:00 - 

17:00 

Didattica della lettura e 

della scrittura  
 

Didattica della lettura e della 

scrittura  
Prof. Grimaudo 

17:00 – 

20:00 

Didattica della lettura e 

della scrittura  

Didattica della lettura e della 

scrittura  
Prof. Grimaudo 

Sab. 

14/06/2

025 

08:00 - 

11:00 

Epistemologia e didattica 

della Storia 

Epistemologia e 

didattica della 

Storia 

Epistemologia e didattica 

della Storia 
Prof. Foti 

11:00 – 

14:00 

Epistemologia e didattica 

della Storia 

Epistemologia e 

didattica della 

Storia 

Epistemologia e didattica 

della Storia 
Prof. Foti 

Sab. 

14/06/2

025  

14:00 - 

17:00 

METODOLOGIE 

DELL'INSEGNAMENTO 

LINGUISTICO 

LETTERARIO 

 

METODOLOGIE 

DELL'INSEGNAMENTO 

LINGUISTICO 

LETTERARIO 

Prof. Castiglia 

17:00 – 

20:00 

METODOLOGIE 

DELL'INSEGNAMENTO 

LINGUISTICO 

LETTERARIO 

 

METODOLOGIE 

DELL'INSEGNAMENTO 

LINGUISTICO 

LETTERARIO 

Prof. Castiglia 

Ven. 

20/06/2

025 

14:00 - 

17:00 

DIDATTICA DEL 

TESTO LETTERARIO  

 DIDATTICA DEL TESTO 

LETTERARIO 
Prof. Atria 

17:00 – 

20:00 

DIDATTICA DEL 

TESTO LETTERARIO 

 DIDATTICA DEL TESTO 

LETTERARIO 
Prof. Atria 

Sab. 

21/06/2

025 

08:00 - 

11:00 

DIDATTICA DEL TESTO 

LETTERARIO mutua con 

A023 

 

 

DIDATTICA DEL TESTO 

LETTERARIO mutua con 

A023  

Prof. Atria 

11:00 – 

14:00 

DIDATTICA DEL TESTO 

LETTERARIO mutua con 

A023 

 DIDATTICA DEL TESTO 

LETTERARIO mutua con 

A023 

Prof. Atria 

Sab. 

21/06/2

025 

14:00 - 

17:00 

METODOLOGIE 

DELL'INSEGNAMENTO 

LINGUISTICO 

LETTERARIO 

 

 
METODOLOGIE 

DELL'INSEGNAMENTO 

LINGUISTICO 

LETTERARIO 

Prof. Castiglia 

17:00 – 

20:00 

METODOLOGIE 

DELL'INSEGNAMENTO 

LINGUISTICO 

LETTERARIO 

 

METODOLOGIE 

DELL'INSEGNAMENTO 

LINGUISTICO 

LETTERARIO 

Prof. Castiglia 

Ven. 

27/06/2

025 

14:00 - 

17:00 

DIDATTICA DEL TESTO 

LETTERARIO   esami 

DIDATTICA DEL TESTO 

LETTERARIO  
Prof. Atria 

17:00 – 

20:00 

DIDATTICA DEL TESTO 

LETTERARIO  

DIDATTICA DEL TESTO 

LETTERARIO  
Prof. Atria 

Sab. 

28/06/2

025 

08:00 - 

14:00 
esami esami 

  

14:00 – 

20:00 
  

      



 

SETTEMBRE 

DATA ORARIO 60 CFU DOCENTE 

Ven. 19/09/2025 

14:00 - 17:00 

Le risorse dell’insegnamento 

geografico: materiali cartacei e 

digitali 

mutua con A012 

Prof. G. De 

Spuches 

17:00 – 20:00 

Le risorse dell’insegnamento 

geografico: materiali cartacei e 

digitali 

mutua con A012 

Prof. G. De 

Spuches 

Sab. 20/09/2025 

08:00 - 11:00 

EPISTEMOLOGIA DELLA 

LETTERATURA IN 

PROSPETTIVA 

DIDATTICA 

Prof. 

Castiglia 

11:00 – 14:00 

EPISTEMOLOGIA DELLA 

LETTERATURA IN 

PROSPETTIVA 

DIDATTICA 

Prof. 

Castiglia 

Sab. 20/09/2025 

14:00 - 17:00 

Lab. di progettazione di 
percorsi discipl. E 

interdisciplinari su temi 
geografici  

Mutua con A011 - A012 – 

A021 

Prof. G. 
Sabato 

17:00 – 20:00 

Lab. di progettazione di 
percorsi discipl. E 

interdisciplinari su temi 
geografici  

Mutua con A011 - A012 – 

A021 

Prof. G. 
Sabato 

Ven. 26/09/2025 

14:00 - 17:00 

Lab. di progettazione di 
percorsi discipl. E 

interdisciplinari su temi 
geografici  

Mutua con A011 - A012 – 

A021 

 
 

Prof. G. 
Sabato 

17:00 – 20:00 

Lab. di progettazione di 
percorsi discipl. E 

interdisciplinari su temi 
geografici  

Mutua con A011 - A012 – 

A021 

Prof. G. 
Sabato 

Sab. 27/09/2025 
08:00 - 11:00   
11:00 – 14:00   

Sab. 27/09/2025 
14:00 - 17:00   
17:00 – 20:00 Discipline di riferimento (126)  

Ven. 03/10/2025 
14:00 - 17:00 Discipline di riferimento (129)  
17:00 – 20:00 Discipline di riferimento (132)  

Sab. 04/10/2025 
08:00 - 11:00 Discipline di riferimento (135)  
11:00 – 14:00 Discipline di riferimento (138)  



Sab. 04/10/2025 
14:00 - 17:00 Discipline di riferimento (141)  
17:00 – 20:00 Discipline di riferimento (144)  

 
ESAMI ESAMI  

 

Per le classi di concorso: A11; A12; A22; A13; A47; A26; A28; A20; A27  
sono previste ulteriori ore di laboratorio da calendarizzare ottobre e novembre 

 

 
 
 
 
 
 


