

A022					
		Tirocinio diretto 120 ore	NO tirocinio diretto	Tirocinio diretto 180 ore	
	ore lezione	78 + 18	24+ 36	96+30	DOCENTE
MAG GIO	ORAR IO	36 CFU	30 - 45%	60 CFU	
Ven. 16/05/2 025	14:00 - 17:00	Didattica della lettura e della scrittura (seminario)		Didattica della lettura e della scrittura (seminario)	Prof. Grimaudo
	17:00 – 20:00	Didattica della lettura e della scrittura (seminario)		Didattica della lettura e della scrittura (seminario)	Prof. Grimaudo
Sab. 17/05/2 025	08:00 - 11:00				
	11:00 – 14:00	Epistemologia e didattica della Storia mutua con A012 (seminario)	Epistemologia e didattica della Storia mutua con A012	Epistemologia e didattica della Storia mutua con A012	Prof. Foti
Sab. 17/05/2 025	14:00 - 17:00	Epistemologia e didattica della Storia mutua con A012	Epistemologia e didattica della Storia mutua con A012	Epistemologia e didattica della Storia mutua con A012	Prof. Foti
	17:00 – 20:00				
Ven. 23/05/2 025	14:00 - 20:00	Tirocinio Indiretto (6)	Tirocinio Indiretto (6)	Tirocinio Indiretto (6)	
Sab. 24/05/2 025	08:00 - 14:00	Tirocinio Indiretto (12)	Tirocinio Indiretto (12)	Tirocinio Indiretto (12)	
Sab. 24/05/2 025	14:00 - 20:00	Tirocinio Indiretto (18)	Tirocinio Indiretto (18)	Tirocinio Indiretto (18)	
Ven. 30/05/2 025	14:00 - 20:00		Tirocinio Indiretto (24)	Tirocinio Indiretto (24)	
Sab. 31/05/2 025	08:00 - 11:00	Didattica della geografia mutua da A021		Didattica della geografia mutua con l'A021	Prof. Mercatanti
	11:00 – 14:00	Didattica della geografia mutua da A021		Didattica della geografia mutua con l'A021	Prof. Mercatanti
Sab. 31/05/2 025	14:00 - 17:00	Epistemologia e didattica della Storia mutua con A012	Epistemologia e didattica della Storia mutua con A012	Epistemologia e didattica della Storia mutua con A012	Prof. Foti
	17:00 – 20:00	Epistemologia e didattica della Storia mutua con A012	Epistemologia e didattica della Storia mutua con A012	Epistemologia e didattica della Storia mutua con A012	Prof. Foti
Ven. 06/06/2 025	14:00 - 20:00		Tirocinio Indiretto (30)	Tirocinio Indiretto (30)	
	08:00 - 11:00	Didattica della geografia mutua con A021	Tirocinio Indiretto (33)	Didattica della geografia mutua con A021	Prof. Mercatanti

Sab. 07/06/2 025	11:00 – 14:00	Didattica della geografia mutua con A021	Tirocinio Indiretto (36)	Didattica della geografia mutua con A021	Prof. Mercatanti
Sab. 07/06/2 025	14:00 - 17:00	Epistemologia e didattica della Storia	Epistemologia e didattica della Storia	Prof. Foti	Prof. Foti
	17:00 – 20:00	Epistemologia e didattica della Storia	Epistemologia e didattica della Storia	Epistemologia e didattica della Storia	Prof. Foti
Ven. 13/06/2 025	14:00 - 17:00	Didattica della lettura e della scrittura		Didattica della lettura e della scrittura	Prof. Grimaudo
	17:00 – 20:00	Didattica della lettura e della scrittura		Didattica della lettura e della scrittura	Prof. Grimaudo
Sab. 14/06/2 025	08:00 - 11:00	Epistemologia e didattica della Storia	Epistemologia e didattica della Storia	Epistemologia e didattica della Storia	Prof. Foti
	11:00 – 14:00	Epistemologia e didattica della Storia	Epistemologia e didattica della Storia	Epistemologia e didattica della Storia	Prof. Foti
Sab. 14/06/2 025	14:00 - 17:00	METODOLOGIE DELL'INSEGNAMENTO LINGUISTICO LETTERARIO		METODOLOGIE DELL'INSEGNAMENTO LINGUISTICO LETTERARIO	Prof. Castiglia
	17:00 – 20:00	METODOLOGIE DELL'INSEGNAMENTO LINGUISTICO LETTERARIO		METODOLOGIE DELL'INSEGNAMENTO LINGUISTICO LETTERARIO	Prof. Castiglia
Ven. 20/06/2 025	14:00 - 17:00	DIDATTICA DEL TESTO LETTERARIO		DIDATTICA DEL TESTO LETTERARIO	Prof. Atria
	17:00 – 20:00	DIDATTICA DEL TESTO LETTERARIO		DIDATTICA DEL TESTO LETTERARIO	Prof. Atria
Sab. 21/06/2 025	08:00 - 11:00	DIDATTICA DEL TESTO LETTERARIO mutua con A023		DIDATTICA DEL TESTO LETTERARIO mutua con A023	Prof. Atria
	11:00 – 14:00	DIDATTICA DEL TESTO LETTERARIO mutua con A023		DIDATTICA DEL TESTO LETTERARIO mutua con A023	Prof. Atria
Sab. 21/06/2 025	14:00 - 17:00	METODOLOGIE DELL'INSEGNAMENTO LINGUISTICO LETTERARIO		METODOLOGIE DELL'INSEGNAMENTO LINGUISTICO LETTERARIO	Prof. Castiglia
	17:00 – 20:00	METODOLOGIE DELL'INSEGNAMENTO LINGUISTICO LETTERARIO		METODOLOGIE DELL'INSEGNAMENTO LINGUISTICO LETTERARIO	Prof. Castiglia
Ven. 27/06/2 025	14:00 - 17:00	DIDATTICA DEL TESTO LETTERARIO	esami	DIDATTICA DEL TESTO LETTERARIO	Prof. Atria
	17:00 – 20:00	DIDATTICA DEL TESTO LETTERARIO		DIDATTICA DEL TESTO LETTERARIO	Prof. Atria
Sab. 28/06/2 025	08:00 - 14:00	esami	esami		
	14:00 – 20:00				

SETTEMBRE			
DATA	ORARIO	60 CFU	DOCENTE
Ven. 19/09/2025	14:00 - 17:00	Le risorse dell'insegnamento geografico: materiali cartacei e digitali mutua con A012	Prof. G. De Spuches
	17:00 – 20:00	Le risorse dell'insegnamento geografico: materiali cartacei e digitali mutua con A012	Prof. G. De Spuches
Sab. 20/09/2025	08:00 - 11:00	EPISTEMOLOGIA DELLA LETTERATURA IN PROSPETTIVA DIDATTICA	Prof. Castiglia
	11:00 – 14:00	EPISTEMOLOGIA DELLA LETTERATURA IN PROSPETTIVA DIDATTICA	Prof. Castiglia
Sab. 20/09/2025	14:00 - 17:00	Lab. di progettazione di percorsi discipl. E interdisciplinari su temi geografici Mutua con A011 - A012 – A021	Prof. G. Sabato
	17:00 – 20:00	Lab. di progettazione di percorsi discipl. E interdisciplinari su temi geografici Mutua con A011 - A012 – A021	Prof. G. Sabato
Ven. 26/09/2025	14:00 - 17:00	Lab. di progettazione di percorsi discipl. E interdisciplinari su temi geografici Mutua con A011 - A012 – A021	Prof. G. Sabato
	17:00 – 20:00	Lab. di progettazione di percorsi discipl. E interdisciplinari su temi geografici Mutua con A011 - A012 – A021	Prof. G. Sabato
Sab. 27/09/2025	08:00 - 11:00		
	11:00 – 14:00		
Sab. 27/09/2025	14:00 - 17:00		
	17:00 – 20:00	Discipline di riferimento (126)	
Ven. 03/10/2025	14:00 - 17:00	Discipline di riferimento (129)	
	17:00 – 20:00	Discipline di riferimento (132)	
Sab. 04/10/2025	08:00 - 11:00	Discipline di riferimento (135)	
	11:00 – 14:00	Discipline di riferimento (138)	

Sab. 04/10/2025	14:00 - 17:00	Discipline di riferimento (141)	
	17:00 – 20:00	Discipline di riferimento (144)	
ESAMI		ESAMI	
Per le classi di concorso: A11; A12; A22; A13; A47; A26; A28; A20; A27 sono previste ulteriori ore di laboratorio da calendarizzare ottobre e novembre			